767

1256, gener, 15
Concòrdia. Concòrdia entre el prior de Sant Pere de Casserres i el rec-

tor de la Bleda sobre la prestació de 32 quarteres de blat i altres 
drets.

 [A]  Original perdut.
 B  ACA. Monacals, Hisenda, vol. 4769bis, f. 643v, núm. 26 (signatura antiga RP, 

vol. 4513). Regest en paper de 1767. Nota al marge: “26. 4106”.

Concordia entregada entre el rector de la Bleda y el prior 
de Casserras sobre la prestación de 32 quarteras de trigo y otros 
derechos, ante Pedro Vives notario de Barcelona, en 18 de las 
kalendas de febrero 1256.

768

1256, març, 1
Debitori. Ponç, prior, i tot el convent del monestir de Sant Pere de Cas-

serres deuen a Ramon de Sunyer, de Vic, 300 sous barcelonesos de 
doblenc per raó de la compra de blat que ja han rebut. S’estableix 
el termini per Santa Maria d’agost i els fiadors.
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 A  ABEV. ACF-7, f. 3r. 

Poncius, prior monasterii Sancti Petri Castriserrensis totus-
que conventus eiusdem debemus tibi Raimundo de Suyera de 
Vico CCC solidos barchinonenses de duplo racione bladi quod a 
te emimus et recepimus. Termino: in festo Sancte Marie augusti 
proxime venturo. Et si pro his <et cetera> Fideiussores Arnaldum 
de Fonte Sereno, Andream de Bassis, Johannes Mir, Raimudus 
de Plano, de parrochia Sancti Petri de Roda, Petrum Ferrarii de 
parrochia Sancti Michaelis de Guardia, quemque pro toto, quos 
possis et cetera. 

Testes: Elias de Plano, Petrus de Alibergo et Matheus cleri-
cus.

769

1256, maig, 8
Nomenament de procurador. Pere Marc de Santa Eugènia consti-

tueix procurador seu Ramon, prior de Casserres, en la causa amb 
Ramona, vescomtessa de Cabrera, i el seu fill Guerau, sobre els 
masos de Fontserè, Basses i Coma que va vendre a l’esmentat mo-
nestir.

 A  ABEV. ACF-7, f. 49v.

Petrus Marchi de Sancta Eugenia constituo vos fratrem 
Raimundum priorem Castrisserris procuratorem meum in causa 
sive demanda quam facint \nobilis domina Raimunda Dei gracia 
vicecomitissa Caprarie et eius filius/ nobilis vir Geraldus de Ca-
praria et movere vel movent super ipsis mansis de Fonte Sereno 
et de Bassis et de Cumba quos ego vendidi vobis super que causa 
questione et demandis ego compromisi de \[...]/ Petri de Gualba 
Vicensis canonici, promitens quicquid super predictis in iure vel 
extra aut quicquid alio modi duxeris faciendum, me ratum et fir-
mum perpetuo habituri promito, et vobis restituere incontinenti 
sine expensis vestris et dampno ac [...] omnes expensas quas in 
predictis vel pro ipsis ubique feceritis, et quicquid etiam de predicta 
vendicione [...] pro ips[...] a vobis fuerit subtractum vel diminutum 
tam in iure quam laude vel transaccione sive composicione vel 
alia [...] et si pro his <et cetera>. 

Testes <et cetera>
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770

1256, maig, 24
Acta de visita. Visita de l’arquebisbe a l’església de Casserres.
 [A]  Original perdut.
 B  ACA. Monacals, Hisenda, vol. 4769bis, f. 639r, núm. 6 (signatura antiga RP, 

vol. 4513). Regest en paper de 1767. Nota al marge: “9. 4089”.

Una visita hecha por el Arzobispo a la iglesia de Caserras, 
en 9 de las calendas de junio 1256.

771

1256, juny, 12
Reducció de censos. Ramon, cambrer i procurador del monestir de 

Sant Pere de Casserres, i tot el convent redueixen a Pere de Tresser-
ra i al seu fill Bernat la tasca, el braçatge i dos parells de gallines 
que feien per Nadal per les tres peces de terra que tenen per aquest 
monestir, i el quart i el braçatge a la Guàrdia, al lloc anomenat 
Puig Juliana, i al quadre sobre el mas de Casal i Torrents, pel qual 
reben 10 sous barcelonesos de doblenc.

 A  ABEV. ACF-7, f. 57r.

Raimundus camerarius procurator monasterii Sancti Petri 
Castriserrensis et totus conventus eiusdem loci damus, laudamus, 
reducimus sive retornamus tibi Petro de Treserra et Bernardo filio 
tuo et vestris et cui velitis \ad tascham et braciaticum et duo paria 
gallinarum reddendarum in festo Natalis Domini/, illas tres peciat 
terre quas per dictum monasterium et per nos tenetis \ad quar-
tum et braciaticum/ in parrochia Sancti Michaelis de Guardia, in 
locis nominatis Pug de Juliana et apud quadre super mansum de 
Casali et super mansum de Torrentibus, ad habendum, tenendum, 
possidendum, laborandum, meliorandum et expletandum semper 
in pace ad servicium et fidelitatem dicti monasterii et nostram. 
Et nullum alium censum inde reddere teneamini nisi ut superius 
est expressum. Propter hoc recepimus a vobis X solidos Barchi-
nonenses de duplo. 

Testes: Matheus de Balagerio, Petrus de Albergo et Raimundus 
Michaelis. Raimundus de Serradel baiulus.
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772

1256, juny, 13
Debitori. Pere Marquès, notari de Barcelona, reconeix al monestir de 

Sant Pere de Casserres que té un instrument de debitori de 300 
sous que Boniga, fill de Samuel, es retenia per la cessió feta per 
Isarn de 200 sous per defensar el mas Costa, que havia comprat 
al cenobi.

 [A]  Original perdut.
 B  ACA. Monacals, Hisenda, vol. 4769bis f. 600r, núm. 26 (signatura antiga RP, 

vol. 4513). Regest en paper de 1767.
 C  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Monastir y terme 

de Casserras”, f. 9r. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Número 22, 
legajo 3, armario 1, estancia 1”. 

 a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Als 13 juny 1256. Pere Marques, notari de Barcelona, recone-
gué a Casserras tenir un instrument de debitori de 300 sous que 
havia rebut dit monastir de Boniga, fill de Semuel, baix las usuras 
de 4 diners per lliura cada mes. Qual instrument se retenia per 
la cessió li feu Isarno en quant a 200 sous per defensar lo mas 
Costa, que havia comprat al monastir, prometent la evicció.

773

1256, juliol, 1
Àpoca. Ramon, prior, i tot el convent del monestir de Sant Pere de Cas-

serres, és a dir Guillem, sagristà, Pere, prior claustral, Pere de Vilar, 
cambrer, Bernat de Corts, Guillem, Guillem de Bru, Gil o Egidi, 
Guillem de Pujol, Arnau, prior de Sant Ponç de Corbera, i Beren-
guer, prior de Sant Pere de Clarà, reconeixen haver rebut dels mar-
messors de Berenguer de Savassona el llegat de 300 masmudines 
dobles d’or que valen 6.000 sous per fundar un benefici a l’altar de 
Santa Maria de l’església de Sant Pere de Casserres. 

 A  ABEV. ACF-7, full solt entre els f. 174 i 175. 
 a  PLADEVALL, Sant Pere de Casserres o la presència..., p. 103. Regest.

Kalendas julii Mo CCo L sexto.
Frater Raimundus, prior, et totus conventus monasterii Sancti 

Petri Castriserris1 \videlicet frater Guilelmus sacrista, frater Petrus 
prior claustralis, frater Petrus de Vilario, frater Bernardus de Co-
tibus, frater Guilelmus Ferrarii, frater Guilelmus de Puteo, frater 
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Egidii, frater Guilelmus de Podiolo, frater Arnaldus prior Sancti 
Poncii de Corbera, frater Berengarius prior de Clera, omnes nos 
predicti sciente et consulte et ex mera liberalitate, cum testimo-
nio huius publici instrumenti/, recognoscimus et confitemur vobis 
manumissoribus testamenti Berengarius condam de Savassona2 \
Dalmacius de Castilione, Petrus de Savassona, Ferrarius de Torna-
mira, canonicus Vicensis, Barholomeus de Tornamira, et Arnaldus 
Coqui et specialiter vobis Guilelmo de Savassona/, nos a vobis 
recepisse numerando Trescentas mazemutinas duplas auri valentes 
sex milia solidorum barchinonenses de duplo. Quasquidem dictus 
Berengarius dimissit ad faciendum stabilimentum unius sacerdotis in 
predicto nostro monasterio. De qua peccunia emimus possessiones, 
videlicet dominicaturas que sunt apud Crexellum et Beranum, que 
constiterunt septem milia solidorum barchinonensium de duplo. 
Quasquidem possesiones, videntes et atendentes esse utiles dicto 
nostro monasterio volentes easdem sum dominio et utilitate dicti 
nostri monasterii perpetuo retinere, per nos et omnes successo-
res nostros, auctoritate presentis publici instrumenti in perpetum 
duraturi sub obligacione omnium bonorum predicti nostri monas-
terii promitimus vobis predictus manumissoribus et Guilelmo de 
Savassona et successoribus vestri quod sacerdotem \ydoneo secu-
lari/ que per vos dictum Guilelmum et successores vestros nobis 
et successoribus nostris presentabit \qui sic perpetuus non annalis 
qui in perpetuum sit in nostro monasterio et per mansit omnibus 
divinis officiis et decantet missas in altari Sancte Marie quod situm 
est in nipso nostro monasterio et qui sit nobis et successoribus 
nostris \et nostro monasterio/ fidelis et obedients \sine iuramento 
[ad cultum?] divinum/ et utilitati domus intendat. Providemus in 
victu in perpetuum tam in sanitate quam infirmitate sicut uni ex 
nostris, et dabimus sibi annuatim unam marcham argenti de qua 
providant sibi in vestitu et lectu et omnibus aliis sibi necessariis. 
Cuius marche argenti medietatem solvamus sibi annuatim in festo 
Pentecoste et alia medietate in festo Sancti Michaelis septembris, 
et provideamus etiam de candelis, vino, hostiis, \libris/ et vestimen-
tis ipsi sacerdoti et clerico qui iuvet illum ad missas in premisso 
altari decantandas pro anima dicti Berengarii de Savassona et 
omnium parentum suorum et omnium fidelium defunctorum \et 
omnibus aliis necessariis ipsi altari circa missas decantandas/. Et 
si forte nos vel successores nostri non providemus integraliter \in 
premissis/ sacerdoti premisso et \etiam altari/, obligamus ad hec 
eidem sacerdoti omnes fructus, redditus et obvenciones omnium 
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honorum et possessionum et aliorum que habemus \in parochia de/ 
Villa Leons, de quibus redditibus idem Guilelmum de Savassona 
et successores sui in perpetuum supleant defectum qui esset in 
premissis vel altero premissorum \nichil sibi dictum Guilelmum vel 
successores suos retinendo/. Qui sacerdos perpetuus non annalis \
qui sit ydoneus/ presentet nobis priore et conventui vel conventui 
si domus priore vacaret infra V menses \a tempore/ mortis unius-
quisque sacerdotis premissorum per Guilelmum de Savassona et 
successores suos ex tunc infra mensem nos prior et conventus vel 
conventus si priore domus vacaret, possnt instituere in perpetuum 
sacerdotem qui \faciat universa/ predicta. Nos autem premissi 
manumissores et dictus Guilelmus de Savassona per me et omnes 
successores meos laudamus et aprobamus et confirmamus omnia 
premissa et singula vobis dictis priori et conventui ac monasterio 
Castriserrensis et nunquam in aliquo contravenire.

Testes: Petrus de Gualba, Petrus de Sancto Ypolito, Berengarius 
Burdi, Raimundus de Porta et Berengarius d[...] de Taradello.3

1. Segueix la crida que remet a l’afegit de la part posterior del full solt.  2. Ídem.   
3. Nota al peu del verso del full: inter Casserris et Savassona. Et non solverunt pro 
instrumento.

774

1256, octubre, 18 
Donació. Pere Gibert, canonge i infermer de Sant Vicenç de Cardona, 

amb el consens i voluntat de Ramon de Vilanova, abat de Cardo-
na, Bernat, prior, i de tota la comunitat de canonges, dóna a Ma-
ria de Font un camp del domini de la infermeria, situat al terme 
de Cardona al costat del mas de la Font. A canvi, Maria pagarà un 
cens anual de dos mitjos quartans d’oli segons la mesura de Car-
dona per Sant Vicenç de gener, i una entrada de 9 sous doblencs 
de Barcelona. 

 [A]  Original perdut. 
 B  APSMV, Fons Sant Vicenç, ACC, núm. 206 (Cartoral de la Infermeria). Còpia 

simple del 10 d’octubre de 1303.
 C  ADS. Secció Cardona. núm. 25, índex, núm. 206, f. 62r. Regest del segle XVIII. 
 a  GALERA, Diplomatari de la vila de Cardona..., núm. 441, pp. 532-533.

Hoc est translatum bene et fideliter translatatum sexto idus 
octobris, anno Domini MCCC tercio, sumptum a quodam instru-
mento quod incipit in hunc modum: 
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«Notum sit cunctis quod ego Petrus Giberti, canonicus et 
emfermarius ecclesie Sancti Vincentii Cardone, cum assensu et 
voluntate domini Raimundi, Dei gratia Cardone abbatis, et Ber-
nardi, prioris, et cum assensu totius capituli nostri, damus et in 
perpetuum concedimus et corporalem possesionem in presenti 
tradimus tibi Marie de Fonte et tuis omnique tue tuorumque 
posteritati, scilicet, illum nostrum campum terre que spectat iuris-
diccioni Emfermerie ecclesie nostre. Qui dictus campus est infra 
terminum Cardone, in loco scilicet iuxta mansum ipsum vestrum 
de Fonte. Qui dictus campus affrontat ab oriente in ipsum alodium 
qui fuit olim de Burdo de Fonte, defuncto, a meridie in ipsam 
costam castri de Cardona et in alaudium Petri Geraldi, defuncti, a 
parte vero cercii in ipsa carraria que vadit de villa Cardone apud 
fontem Calidum, ab occiduo in alaudio Sancti Petri de Casserris. 
Quantum inter has affrontaciones includitur, tam alaudium quam 
arbores que ibi sunt et erunt et cum omnibus melioramentis ibi 
factis et in perpetuo faciendis, nos dicti donatores, per nos et per 
omnes nostros successores, damus et in perpetuum concedimus 
tibi dicte Marie et tuis et corporalem possesionem tibi tradimus 
in presenti de premissis, sicut melius habemus et habere debemus 
hec predicta in hunc scilicet modum. Et sub hoc pacto quod tu 
dicta Maria et tui qui hunc locum tenuerint et possedint, faciatis 
perhemniter et reddatis singulis annis in unoquoque festo Sancti 
Vincentii, quod celebratur in mense ianuarii, duos medios quarte-
rios olei pulcri et nitidi, ad certam mensuram Cardone pro censu 
mihi dicto Petro Giberti, emfermario, et illi persone que dictam 
Emfermeriam tenuerint et possedint in dictam ecclesiam nostra, 
Quod si forte contingerit quod tu dicta Maria vel tui volueritis 
quolibet modo alienare dictum campum, salva tamen prima fatiga 
nostra et iure et censu ac dominio nostro in omnibus, licitum sit 
tibi Marie et tuis ipsum alienare ad consimilem tui et tuorum. 
Et ego dictus Petrus Giberti pro hac dicta donacione accipio de 
te Maria VIIII solidos huius monete Barchinone recti duplicis per 
intrada, quos confitero numerando accepisse de te dicta Maria, 
renuncians omni excepcioni non numerate peccunie et doli. Item 
nos dicti donatores per nos et per omnes nostros successores 
promitimus tibi dicte Marie et tuis de omni dicta donacione fa-
cere legalem guarentiam contra cunctas personas nunc et semper, 
renunciantes omni iuri scripto et non scripto contra hoc dictum 
quolibet modo venienti. 
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Actum est hoc XV kalendas novembris, anno Domini MC-
CLVI. 

Raimundus, Cardonensis abbas, qui firmo, salvo iure Sancti 
Vincentii +. Sig+num Bernardi, prioris. Sig+num Petri, sacriste 
Cardone. Sig+num Petri, Cardone camerarii. Sig+num Petri Giberti. 
Sig+num Guillelmi d’Enfesta. Sig+num Ferrarii [Guillelmi]. 

Arnaldus de Floviano, presbiter, Cardone canonicus, qui cum 
literis supra scriptis in II hoc scrip+sit».

775

1256, novembre, 5
Venda. Bernat de Guàrdia ven a Ferrer Guàrdia diversos censos que 

rep de les possessions que té al terme de la parròquia de Sant Pere 
de Roda, als llocs anomenats Fonts, Figuera, Sota coll de Grau i 
Balma, pel preu de 100 sous.

 [A]  Original perdut.
 B  BUB. Pergamins de Sant Pere de Casserres, C/108 (signatura antiga II/63).Ta-

ques a les línies 1-8 i 21-23. Trasllat del document de 31 de novembre de 1335 
(324 × 228 mm). Al dors: “No surt res de Casserres”; “hh 22”; “Roda nº 126, 
legajo 13, armario 1, estancia 15”; “Trasllat del document de pridie kalendas 
ianuarii 1235”; “1256”; “C 108”; segell BUB.

 C  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 
Sant Pere de Roda”, f. 106v. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Terras 
ditas Fonts, Figuera, Sota coll de Grau y Balma. Número 126, legajo 13, arma- 
rio 1, estancia 15”. Regest: “Als 30 mars 1261. Bernat Guàrdia vené a Francis-
co Guàrdia la tasca y brassatge de pa que rebia en los honors de Pere Guàrdia, 
de la parròquia de Roda, en lo lloch anomenat Fonts, y lo cortó de vi y dos di-
ners que dit Pere li prestava, y lo cens sobre la fexa de Figuera, del mas Frexes, 
que tenia Berenguer Serra, y las parts de explets y censos en los honors de 
Maria Freixa, y últimament los censos y fruyts rebia de Pere Riera per lo mas 
tenia en Roda, en la vall sota coll de Grau y Balma. Preu 100 sous”.

 a  VICENS, “Transcripció dels pergamins...”, núm. II/63.
 b  VICENS, “Documents del monestir de Sant Pere de Casserres de l’època de Jau-

me I”, p. 635. Regest.
 c  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Hoc est translatum sumptum fideliter [a suo originali instru-
menti cuius tenor] talis est:

“Notum sit cunctis, quod ego Bernardus de Guardia, miles, 
per me et meos bona et libera voluntate non coactus neque cir-
cunventus, immo gratis consulte et scerta sciencia […] cum hoc 
publico instrumento vendo in perpetuum per alodium bonum et 
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franchum proprium sine aliquo meo et meorumque retentu tibi 
[…] et cui velis totum illum quartum et braciaticum vindemie 
et totam illam tascham et braciaticum panis que ego recipio et 
recipere debeo in omnibus illis honoribus quos Petrus de Gradu, 
filius quondam Bernardi de Gradu et Marie uxoris eius, quondam, 
habitatores in parrochia Sancti Petri de Roda, in loco nominato 
apud Fontem et Clotum et totum illus quartonum vini censuale 
quod michi fecit singulis \annis/ in festo Omnium Sanctorum 
dictus Petrus de Gradu, et per illos duos denarios barchinonensis 
de duplo quos mihi facit tempore vindemiarum quod comestione 
guarde dictus Petrus de Gradu, et quandam gallinam censualem 
quam recipio et recipere debeo in illa fexia terre qua vocatur Fexia 
de Figuera, quam per me tenet Berengarius de Serra, de parrochia 
Sancti Vincencii de Rieria, qua fexia est in parrochia de Roda, in 
pertinenciis mansi Marie des Frexe, et omnes partes expletorum 
et quicquid in honoribus quos de tenedonibus dicti mansi des 
Frexe dictus Berengarius de Serra per me tenet. Item vendo tibi 
et cui velis perpetuum per alodium bonum, franchum et liberum 
totum illud par gallinarum et sex denarios censuales qua omnia 
ego recipio et recipere debeo in illis honoribus et barcheriis quos 
per me tenet Maria des Frexa, in parrochia de Roda, et totum 
illud quartum, braciaticum panis et vini quos ego recipio et re-
cipere debeo in omnibus illis honoribus quos per me tenet dicta 
Maria des Frexe in eadem parrochia. Item vendo in perpetuum 
tibi et cui velis illos duos solidos et octo denarios barchinonenses 
de duplo et unum par gallinarum que omnia mihi facit singulis 
annis in festo Omnium Sanctorum Petrus de Rieria pro manso et 
honoribus quo per me tenet in parrochia de Roda, in valle que 
est infra Collum de Gradu et Balmam et duas iovas quas dictus 
Petrus de Rieria michi facit singulis annis pro predicto manso et 
honoribus videlicet unam tempore madii et aliam tempore mes-
sium et unum octavum vini et unam fogasiam et unum caseum 
qua omnia mihi donat tempore vindemiarum pro comestione et 
quartum et braciaticum panis et vini quos ego recipio et reci-
pere debeo in dicto manso et honoribus quod dictus Petrus de 
Rieria per me tenet in predicta valle. Predicta itaque hec omnia 
vendo in perpetuum tibi et cui velis per alodium bonum fran-
chum proprium et liberum, pro centum solidos barchinonesis de 
duplo quos mihi a te confiteor recepisse renunciando eccepcioni 
peccunie non numerate. Extrahens predicta hec omnia de omni 
meo meorumque posse iure et dominio eadem omnia in tuum 
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et quorum velis posse ius et dominium mitto, trado ac transfero 
perpetuo irrevocabiliter inter vivos, cum omnibus locis, vocibus, 
iuribus, cessionibus et accionibus meis et cum universis aliis ab 
hiis vel pro hiis ad me et meos quoquomodo competentibus vel 
conpetituris. Si quid autem de iusto precio huius vendicionis de 
est aut in antea amplius nominato precio valueris centum quicquid 
aut quantum sit vel fuerit gratis consulte et ex certa sciencia dono 
tibi et cui velis atque perpetuo penitus relaxo. Renuncians quantum 
ad hoc benefficio minoris precii et expresse benefficio illius legis 
qua deceptis ultra dimidiam iusti precii succurritur et omni alii 
iuri scripto et non scripto, tam Canoncio quam Civili. Et si forte 
aliqua persona privata vel extranea in dicta vendicione in tota vel 
parte aliquid tibi vel tuis abstulerit vel et amparaverit sive te vel 
tuos in cause inde traxerit, ego promito me et meos ante te et 
tuos ponere meis propriis missionibus ex principiis cause vel litis 
usque in finem, et vos teneri semper inde tibi et tuis de omni 
evictione et expensis pro evictione factis me omnique bona mea 
semper inde tibi et cui velis perpetuum obligando. In super iuro 
per Deum super sancta eius quatuor evangelia predicta hec omnia 
semper attendere et servare et non contravenire aliqua racione.

Quod est factum nonas novembris, anno Domini Millesimo 
Ducentesimo Quinquagesimo Sexto. 

Sig+num Bernardi de Guardia predicti, qui hec facio firmo 
et iuro. 

Testes rei huius sunt Bernardus de Plano, Petrus de Podio 
Socero et Petrus de Farigola.

Sig+num Petri, sacerdotis rectoris ecclesie Sancti Petri de 
Roda, in cuius posse domina Berengaria de Guardia et Guillelmum 
de Vineis, maritus eius, istam cartam firmaverunt et receperunt 
inde triginta solidos barchinonenses de terno. Presentibus testibus 
Raymundo Sancie, Guillelmo de Roda et Petro Sancio in nominato 
loco apud Tarrers, tercio kalendas aprilis anno Domini Millesimo 
Ducentesimo Sexagesimo primo SSS. Sig+num Petri de Ayreis, 
vicensis canonicii et publici ville Vici notarii. Signum Petri de 
Ferigola, scriptoris iuratis, qui hec scribi fecit et clausit mandato 
Petris de Areis, publici vicensis notarii, cum diccionibus suprapo-
sitis in decima linea ubi dicitur par, et in undecima manso, et in 
nonadecima me, die et anno quo supra». 

Sig+num Iacobi de Sancto Stephano, notarii publici vicensis 
auctoritate domino Vicensis Episcopi, qui hoc translatum a suo 
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originali instrumento fideliter sumptum et cum eodem diligenter 
comprobacionem scribi fecit et clausit pridie kalendas ianuarii 
anno Domini Millesimo CCC Tricesimo Quinto, presentibus testibus 
venerabilibus Guillelmo de Avencho, cive vicensis, et Raymundo de 
Mercathali, clerico beneficiato in sede vicensis, cum supraposito 
in V linea ubi dicitur annis.

776

1256, desembre, 3
Establiment. Ramon, prior de Sant Pere de Casserres, estableix a Ber-

nat Reg i a la seva dona Guilleuma un mas destruït a la parròquia 
de santa Maria de Seva, al lloc anomenat mas de Femades, pel 
qual pagaran 2 sous de doblenc, dos parells d’ous, la tasca i el 
braçatge, així com 18 diners de doblenc al batlle. Reconeixen ha-
ver rebut 10 sous vigatans de quatern.

 A  ABEV. ACF-7, f. 90r.

Frater Raimundum, prior Castrisserris et conventus eiusdem, 
per nos et per monasterium et conventum Castriserris et per omnes 
successores nostros bona et libera voluntate in presente cum hoc 
publico instrumento damus, laudamus, concedimus et perpetuo 
stabilimus tibi Bernardus Reg et uxori tue Guilelme et vestris et 
quibus velitis, totum integriter ipsum nostrum mansum destructum 
qui longo tempore a quo non extat memoria fuit et stetis sine 
personis qui etiam mansus est in parrochia Beate Marie de Seva, 
in loco nominato mansus de Femades. Dictum namque mansum, 
cum casalibus, bercheriis, ortis, ortalibus, areis, quintanals, ho-
noribus, aquis, arboribus, pasturis, montibus, planis, vieductibus 
aquarum, petris, rochis, lignariis, ademprivis, ingressibus, egressi-
bus, afrantationibus et pertinentiis suis et cum universis aliis ad 
hec omnia pertinentibus et debentibus pertinere vobis et vestris 
et quibus velitis damus, laudamus, concedimus et perpetuo stabi-
limus ad habendum, possidendum, laborandum, meliorandum et 
expletandum in pace semper ad servicium et fidelitatem nostram 
et dici monasterii et conventus, reddendo inde vos et vestri suc-
cessores dicto monasterio et suis semper singulis annis in festo 
Sancti Petri iunii duos solidos monete barchinonensis de duplo 
pro bercheria et domus sicut sunt hodie vobis terminate, pidovate 
et assegurate, et unum par ovorum in festo Pasche et aliud par 
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ovorum in festo Pentecostes. Et baiulo nostro singulis annis pro 
comescione decem et octo denarios de duplo. Et etiam reddatis 
de quadam fexia terre sicut est prope dictam barcheriam versus 
meridiem tascham et braciaticum expletorum. Et nullam aliam 
partem expletorum neque alia inde redere teneamini nisi tamen 
ut superius est expressum. Item reficiatis et construatis in [...] 
pertinentiis dicti mansi unam doumum ubi inveniamus census et 
partes expletorum. Et non teneamini ibi tenere mansoverium \vel 
mansoverios/, nec etiam teneamini inde assignaren obis personam 
vel personas que pro dicto manso sint nostre, nec nos vel aliquis 
ex parte dicti nostro monasterii unquam a modo p[…]ceptem 
personam vel personas que pro dicto manso sint nostre. Porpter 
he autem nos ambo concedimus [recepisse] decem solidos bone 
monete curribilis Vicensis de quaterno, renunciando <et cetera>. 

Testes: Bertrandus de Sauo, [...] Rosselli et Bernardus de 
Plano.

777

1256, desembre, 5
Venda. El rector de Roda ven la tasca que rep d’unes terres situades a 

Roda. 
 [A]  Original perdut.
 B  ACA. Monacals, Hisenda, vol. 4769bis, f. 634r, núm. 22 (signatura antiga RP, 

vol. 4513). Regest en paper de 1767.

Venta otorgada por el rector de Roda a T. de una tasca que 
recibía sobre unas tierras en Roda, ante Pedro de Ayreis notario 
de Vique, en las nonas de diziembre 1256.

778

1256, desembre, 13
Reconeixement de senyoria. Berenguera de Rovira, de Vilanova, 

dóna el seu cos, infants i béns al monestir de Sant Pere de Casser-
res, i pagarà un cens d’un parell de perdius per Nadal.

 A  ABEV. ACF-7, f. 95r. 
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Berengaria de Ruvira filia Marie de Ruvira condam de paro-
chia Sancte Marie de Villa Nova recognosco et fateor in veritate 
meum corpus, infantes et bona mea esse de monasterio Sancti 
Petri Castriserrensis et suis, ita scilicet quod de cetero <et cetera>. 
Et nulla prescripsio pro censu unum par perdicum in festo Natalis 
Domini in omni vita mea. 

Testes: Bernardus Ripol, Berengarius Barrati et Petrus de 
Alibergo.

779

1257, gener, 20
Definició. Ramon, prior de Sant Pere de Casserres, defineix Bernat Mo-

liner, de Querós, i els seus fills i béns per 40 sous barcelonesos de 
doblenc.

 A  ABEV. ACF-7, f. 107r. 

Raimundus prior monasterii Sancti Petri Castriserris et con-
ventus eiusdem, per dictum monasterium et conventum et per nos 
et successores nostros, bona et libera voluntate in presenti cum 
hoc publico instrumento solvimus et perpetuo diffinimus sine [...] 
te, Bernardum Mulnerium filium Guilelme condam dessalibergs 
de parochia de Cheros et omnes infantes et bona que habes et 
habueris. Propter hec XL solidos barchinonenses de duplo, renun-
ciando <et cetera>. 

Testes: Bertrandus de Casadaval et Berengarius Poleti et 
Petrus Rosselli.

780

1257, gener, 26
Enfranquiment. Ramon, prior de Sant Pere de Casserres, reconeix a 

Elisenda de Vilagermà i al seu marit Pere Andreu que estan en-
franquits de la quèstia que el monestir té del mas de Vilagermà, 
sota domini del cenobi, pel qual reben 61 sous barcelonesos de 
doblenc.

 A  ABEV. ACF-7, f. 109v-110r.
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VII kalendas februarii.
Raimundus, prior monasterii Sancti Petri Castriserris et con-

ventus eiusdem, per dictum monasterium et per nos et successores 
nostros bona et libera voluntate in presenti cum testimonio huius 
publici instrumenti confitemur et recognoscimus in veritate traxi-
mus \in [...]/ vos Eligsendem de Vilagermano de parochia Sancti 
Martini de Cotibus et Petrum Andree maritum eius questiam 
quam nos dicebamus debere et facere posse in vestro manso de 
Villagermano qui est sub dominio nostro et dicti nostri monaste-
rium quamvis in eo nunquam \per dictum monasterium et/ per 
nos vel nostros antecessores nostros extitit fo[...] redebatis quod 
dictus mansus antecessores vestri dederant monasterio antedicto 
pro piis causis [...] nunquam f[...]nt usque hodie aliqua questam. 
St cum super his inter nos et vos [...]orem litigatum inquisitum 
diligenter et disputatum per anticos invenimus et fuit certum et 
manifestum quod nunquam receperamus nec feceramus nos vel 
successores nostri aliquam questiam in vestro manso. Et ideo per 
dictum monasterium \et suos/ et per nos et per omnes successores 
nostros emfranquimus vos et successores vestros et dictum vestrum 
mansum et suos habitatores ab omni questa, ita quod nunquam a 
modo nos vel successores nostri vel aliqui ex parte dicti monaste-
rii vel suorum in vobis vel in dicto vestro manso aliquid racione 
queste facere aut demandare [...]ha[...] non possimus vel possint, 
facientes etiam super predictis questia vobis et dicto vestro manso 
et suis habitatoribus finem perpetuum et pactum de non petendo. 
Quequidem et cetera. Propter hoc nos a vobis concedimus recepisse 
LXI solidos barchinonenses de duplo, renunciando <et cetera>. 

Testes: Petrus Rosselli, Berengarius de Pausa et Berengarius 
Poleti et Petrus de Podio Securo.

781

1257, gener, 26
Llicència. Ramon, prior, i tot el convent de Sant Pere de Casserres, 

reconeixen a Bernat, prior de Manlleu, a Bernat de Pla, clergue de 
Vic i prepòsit del mes de juliol, i als habitants del mas Cugullades, 
que des de la propera festa de Sant Joan i durant tres anys tinguin 
llicència per fer resclosa i rebre aigua del riu Ter.

 A.  ABEV. ACF-7, f. 109v-110r.
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 [B]  BSB. Ms. 434. Extraviat. Manuscrit de paper de 1736.
 a  PLADEVALL, Sant Pere de Casserres o la presència..., pp. 87-88. Regest.
 b  BOLÓS, Història del monestir de San Pere Casserras…, p. 88. Regest. “Consta de 

una llicència que doà lo Prior de Casserras al Prior de Manlleu per pèndrer 
aygua del Riu a cens de una quartera de forment, y altres pactes; com és de 
veurer en la Escrivanía pública de Vich a 6 de las Calendas de Febrer del any 
1257. Y aixís de moltas altras que per la brevetat vull omitir”.

Frater Raimundus, prior et conventus monasterii Sancti Petri 
Castriserris mutuamus vobis Bernardo, priori de Manleuo et mo-
nasterio et conventui vestro, et vobis Bernardo de Plano, clerico 
Vicense ac tenenti preposituram mensis iulii, et habitatoribus mansi 
de Cuguiadis, et quibus velitis, a festo Sancti Iohannis iunii proxi-
mo venturo usque ad tres annos continuos [...]tyuros et completos 
quod in illa ribera Ticerii \usque/ ab ipsam rocam des Pelog Furga 
possitis facere resclausam et accipera aquam Ticerii et deducere ad 
molendina vestra de aigu[...]s. A dictis vero tribus annis in antea 
hoc totum sit nobis et nostris penitus absolutum et hec carta ex 
tunc irrita habeatur. Retinemus etiam de predictis quos interim 
quando voluerimus possimus [...]perari [...] et inde removeri dictam 
reclausam et aliud opus quod feceritis ibi et quod propter […]
geram quod vobis \[...] sindicum possit [...] nobis nec dicto nostro 
monasterio in loco predicto/. Nos vero predicti Bernardus prior 
de Manleuo et Bernardus de Plano recognoscentes et profitentes 
quod predicta gra[...] precibus nostris facitis promitimus ea vobis 
servare ut superius continetur et recognoscimus quod [...]us ibi 
habemus nos nec ecclesia Vicensis nec Ecclesia de Manleuo.

782

1257, gener, 26
Donació. Ramon, prior de Casserres, mentre visqui dóna a Guillem de 

Puiggalí, sagristà, 200 sous cada any per la festa de Santa Maria 
de setembre.

 A  ABEV. ACF-7, f. 109v-110r.